SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 974, DE 2021

Aditamento ao Requerimento nº 105, de 2021, com a finalidade de ampliar em 6 (seis)
vagas de membros titulares com a mesma quantidade de membros suplentes a
composição Comissão Temporária COVID-19.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 974/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147457

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal,

aditamento do Requerimento nº 105, de 2021, com a finalidade de ampliar em 6

(seis) vagas de membros titulares com a mesma quantidade de membros suplentes

a composição Comissão Temporária COVID-19.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por finalidade ampliar a composição da

Comissão Temporária COVID-19 em mais 6(seis) vagas de membros titulares com

a mesma quantidade de membros suplentes, com objetivo de possibilitar maior

participação e representatividade parlamentar e, consequentemente, aprimorar o

trabalho de acompanhamento da Comissão.

Essa Comissão, de tamanha relevância, a exemplo da findada Comissão

Mista da Covid-19 instituída por meio do Decreto Legislativo n.º 6/2020, precisa de

um maior número de membros para ter seu escopo atendido de forma plena.

A Comissão Mista instalada no ano passado, composta por 12 titulares

e 12 suplentes, teve uma atuação estratégica para assegurar maior controle e

transparência no enfrentamento da doença. Foi estabelecido Sub-relatorias por

áreas temáticas, em colaboração ao trabalho do Relator. Foi feito um excelente

trabalho de acompanhamento, com muitas audiências públicas e, ao final, um

competente Relatório Final foi elaborado e entregue ao Poder Executivo, no qual

S
F

/
2

1
1

8
2

.
2

7
8

5
9

-
3

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 974/2021.

consta apontamento das falhas, da falta de coordenação e atuação na condução dos

efeitos e impactos da pandemia da Covid-19.

Portanto, o acompanhamento das questões de saúde pública, da

situação fiscal e da execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas

ao coronavírus requer uma Comissão com, no mínimo 12 titulares e mesma

quantidade de suplentes.

Nesse sentido, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões, 15 de março de 2021.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)

Líder do Bloco Senado Independente

S
F

/
2

1
1

8
2

.
2

7
8

5
9

-
3

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 974/2021.